



Series JBB/C

SET-2



कोड नं. **32/C/2**
Code No.

रोल नं.
Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

नोट	NOTE
(I) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 17 + 1 मानचित्र हैं ।	(I) Please check that this question paper contains 17 printed pages + 1 Map.
(II) प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।	(II) Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
(III) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 35 प्रश्न हैं ।	(III) Please check that this question paper contains 35 questions.
(IV) कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।	(IV) Please write down the Serial Number of the question in the answer-book before attempting it.
(V) इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।	(V) 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

सामाजिक विज्ञान SOCIAL SCIENCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 80

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 80



सामान्य निर्देश :

निम्नलिखित निर्देशों को बहुत सावधानी से पढ़िए और उनका सख्ती से पालन कीजिए :

- (i) प्रश्न-पत्र चार खण्डों में विभाजित किया गया है — क, ख, ग एवं घ । इस प्रश्न-पत्र में प्रश्नों की संख्या 35 है । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) खण्ड क में प्रश्न संख्या 1 से 20 तक अति लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है ।
- (iii) खण्ड ख में प्रश्न संख्या 21 से 28 तक लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों में लिखिए ।
- (iv) खण्ड ग में प्रश्न संख्या 29 से 34 तक दीर्घ-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों में लिखिए ।
- (v) खण्ड घ में प्रश्न संख्या 35 मानचित्र आधारित है । यह प्रश्न 6 अंक का है, जो कि इतिहास से (35(a) – 2 अंक) तथा भूगोल (35(b) – 4 अंक) से संबंधित है ।
- (vi) उत्तर संक्षिप्त तथा बिन्दुवार होने चाहिए और साथ ही उपर्युक्त शब्द सीमा का यथासंभव पालन कीजिए ।
- (vii) प्रश्न-पत्र में समग्र पर कोई विकल्प नहीं है । तथापि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए गए हैं । ऐसे प्रश्नों में से केवल एक ही विकल्प का उत्तर लिखिए ।
- (viii) मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ नत्थी कीजिए ।
- (ix) इसके अतिरिक्त, आवश्यकतानुसार, प्रत्येक खण्ड और प्रश्न के साथ यथोचित निर्देश दिए गए हैं ।

खण्ड क

1. “माना कि किसी देश की औसत आय समय के साथ नहीं बढ़ रही है, लेकिन देश की राष्ट्रीय आय के रिकॉर्ड में वृद्धि दिखाई देती है ।” यह स्थिति क्या दर्शाती है ? 1
2. निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प अदायगी सुनिश्चित करता है ? 1
 - (A) वाउचर
 - (B) माँग जमा
 - (C) चेक
 - (D) सार्थक ऋणाधार



General Instructions :

Read the following instructions very carefully and strictly follow them :

- (i) Question paper comprises **four** sections — **A, B, C** and **D**. There are **35** questions in the question paper. **All** questions are compulsory.*
- (ii) **Section A** – Question nos. **1** to **20** are very short answer type questions, carrying **1** mark each.*
- (iii) **Section B** – Question nos. **21** to **28** are short answer type questions, carrying **3** marks each. Answer to each question should not exceed **80** words.*
- (iv) **Section C** – Question nos. **29** to **34** are long answer type questions, carrying **5** marks each. Answer to each question should not exceed **120** words.*
- (v) **Section D** – Question nos. **35** is map based, carrying **6** marks with two parts, **35(a)** from History (**2** marks) and **35(b)** from Geography (**4** marks).*
- (vi) Answers should be brief and to the point; also the above word limit be adhered to as far as possible.*
- (vii) There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions have to be attempted.*
- (viii) Attach **map** along with your answer-book.*
- (ix) In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.*

SECTION A

- 1.** “Suppose the average income of a country is not being increased over time but the records of the National Income show a rise.” What does this situation signify? 1
- 2.** Which one of the following options provides assured payment? 1
 - (A) Voucher
 - (B) Demand Deposit
 - (C) Cheque
 - (D) Collateral



3. “हरिता अपने कार्यालय में प्रातः 9:30 से सायं 5:30 बजे तक कार्यरत रहती है। वह हर महीने के अन्त में नियमित वेतन पाती है। वेतन के अतिरिक्त, वह भविष्य निधि और सरकार द्वारा निर्धारित नियमानुसार अन्य सुविधाएँ भी प्राप्त करती है।”
उस रोज़गार क्षेत्रक की पहचान कीजिए जिसमें हरिता कार्य कर रही है। 1
4. विश्व व्यापार संगठन अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के संदर्भ में नियम स्थापित करता है। विश्व व्यापार संगठन के नियमों ने देशों के व्यापार बंधनों को हटाने के लिए बल दिया। इसका कारण _____ हो सकता है। 1
5. 1861 में किसे एकीकृत इटली का राजा घोषित किया गया था? 1
6. जाति व्यवस्था के अन्याय के विरुद्ध काशीबाबा द्वारा लिखी गई पुस्तक का नाम लिखिए। 1
7. निम्नलिखित कथन के लिए एक पारिभाषिक शब्द लिखिए :
“एक व्यक्ति जो एक दल या समूह के साथ मज़बूती के साथ समर्पित होता है।” 1
8. निम्नलिखित नेताओं में से किसने एक गुप्त संगठन ‘यंग इटली’ बनाया? 1
- (A) विक्टर इमेनुएल द्वितीय
(B) ज्युसेपे मेत्सिनी
(C) कैंट कावूर
(D) ज्युसेपे गैरीबॉल्डी
9. ब्रिटेन के राष्ट्र-राज्य के निर्माण से संबंधित निम्नलिखित घटनाओं को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए : 1
- I. इंग्लैंड और स्कॉटलैंड के बीच ऐक्ट ऑफ़ यूनियन।
II. आँग्ल संसद ने राजतंत्र से ताक़त छीनी।
III. आयरलैंड को बलपूर्वक यूनाइटेड किंगडम में शामिल करना।
IV. ब्रिटिश प्रभाव के विरुद्ध कैथलिक विद्रोह।

विकल्प :

- (A) III – I – II – IV
(B) I – II – III – IV
(C) IV – I – II – III
(D) II – I – IV – III



3. “Harita attends her office from 9:30 am to 5:30 pm. She gets her salary regularly at the end of every month. In addition to the salary, she also gets Provident Fund and other facilities as per the rules laid down by the Government.”

Identify the employment sector in which Harita is working. 1

4. WTO establishes rules regarding international trade. WTO rules have forced the countries to remove trade barriers. The reason could be _____ . 1

5. Who was proclaimed as King of United Italy in 1861 ? 1

6. Name the book written by Kashibaba against injustices of the Caste system. 1

7. Give one technical term for the following statement : 1
“A person who is strongly committed to a party or group.”

8. Who among the following leaders formed a secret society called ‘Young Italy’ ? 1

- (A) Victor Emmanuel II
- (B) Giuseppe Mazzini
- (C) Count Cavour
- (D) Giuseppe Garibaldi

9. Arrange the following events related to the formation of nation-state of Britain in chronological order : 1

- I. Act of Union between England and Scotland.
- II. English Parliament seized power from Monarchy.
- III. Ireland was forcibly incorporated into the United Kingdom.
- IV. Catholic revolt against British dominance.

Options :

- (A) III – I – II – IV
- (B) I – II – III – IV
- (C) IV – I – II – III
- (D) II – I – IV – III



10. _____ एक ऐसा क्षेत्र था, जिसमें भौगोलिक और जातीय भिन्नताएँ थीं जो आधुनिक रोमानिया, बुल्गेरिया, अल्बेनिया, यूनान, मेसिडोनिया, क्रोएशिया और बोस्निया-हर्ज़ेगोविना से बना था ।

1

अथवा

1815 में, विना सम्मेलन की मेज़बानी _____ द्वारा की गई ।

1

11. आणविक ऊर्जा का चिकित्सा के क्षेत्र में अधिकतम उपयोग करने के लिए कोई एक उपाय सुझाइए ।

1

अथवा

आप अपने विद्यालय में बिजली का संरक्षण किस प्रकार कर सकते हैं ? कोई एक सुझाव दीजिए ।

1

12. निम्नलिखित फ़सलों में से कौन-सी 'रबी शस्य ऋतु' का उदाहरण है ?

1

- (A) तरबूज
- (B) खीरा
- (C) मक्का
- (D) जौ

13. राष्ट्रीय वन नीति के निर्धारण के अनुसार पारिस्थितिकीय सन्तुलन बनाए रखने के लिए भौगोलिक क्षेत्र का कितना प्रतिशत वन क्षेत्र अपेक्षित है ?

1

14. निम्नलिखित स्तम्भ A और स्तम्भ B में से सही जोड़े का चयन कीजिए :

1

स्तम्भ A

स्तम्भ B

- (A) ज्योतिबा फुले — स्त्री धर्म विचार
- (B) राजा राम मोहन राय — संवाद कौमुदी
- (C) राम चड्ढा — गुलामगिरी
- (D) गंगाधर भट्टाचार्य — छोटे और बड़े सवाल



10. The _____ was a region of geographical and ethnic variations comprising modern day Romania, Bulgaria, Albania, Greece, Macedonia, Croatia and Bosnia-Herzegovina. 1

OR

In 1815, Vienna Congress was hosted by the _____ . 1

11. Suggest any one way to maximize the use of nuclear energy in the field of medicine. 1

OR

How can you conserve electricity at your school ? Give any one suggestion. 1

12. Which one of the following crops is an example of Rabi cropping season ? 1

- (A) Watermelon
- (B) Cucumber
- (C) Maize
- (D) Barley

13. How much percentage of forest area is desired in a geographical area to maintain ecological balance as outlined in the National Forest Policy ? 1

14. Select the correct pair from the following Column A and Column B : 1

Column A

Column B

- | | | |
|----------------------------|---|-----------------------|
| (A) Jyotiba Phule | — | Istri Dharm Vichar |
| (B) Raja Ram Mohan Roy | — | Sambad Kaumudi |
| (C) Ram Chaddha | — | Gulamgiri |
| (D) Gangadhar Bhattacharya | — | Chhote Aur Bade Sawal |



15. ऑटो वान बिस्मार्क को जर्मन एकीकरण का जनक क्यों माना गया था ? निम्नलिखित में से सही विकल्प का चयन कीजिए : 1
- (A) उसने इटली और फ्रांस के साथ एकीकरण प्रक्रिया के लिए सहमति व्यक्त की ।
- (B) उसने रूढ़िवादियों के साथ प्रशा को स्वायत्तता प्रदान की ।
- (C) उसने राष्ट्र-निर्माण प्रक्रिया में सेना और नौकरशाही की मदद ली ।
- (D) वह उदारवादी और रोमांटिक विद्वानों को सांस्कृतिक आंदोलन के लिए साथ लेकर चला ।

16. सत्ता की साझेदारी सभी प्रकार की सरकारों के लिए अच्छी है क्योंकि _____ । 1

17. निम्नलिखित में से कौन-सा उद्योग बॉक्साइट का उपयोग कच्चे माल के रूप में करता है ? 1

- (A) सीमेंट
- (B) एल्यूमिनियम प्रगलन
- (C) लोहा और इस्पात
- (D) रसायन

18. भारत में कौन-सा संगठन राज्य महामार्गों को बनाने और रखरखाव करने के लिए उत्तरदायी है ? 1

अथवा

उस संगठन का नाम लिखिए जो जिला सड़कों का निर्माण करता है और रखरखाव करता है । 1

19. भारत के विधायी क्षेत्र में महिलाओं की सहभागिता बढ़ाने के लिए कोई एक उपाय सुझाइए । 1

20. कथन को सही करके लिखिए : 1

भारत, स्पेन और बेल्जियम 'साथ आकर संघ' बनाने के उदाहरण हैं ।

अथवा

संघ सरकार के साथ-साथ राज्य सरकारें राज्य सूची के विषयों जैसे वन, व्यापार संघ, विवाह, इत्यादि पर कानून बना सकती हैं । 1



15. Why was Otto von Bismarck considered as the chief architect of German unification ? Choose the correct option from the following : 1
- (A) He allied with Italy and France for the unification process.
 - (B) He granted autonomy to Prussia with Conservatives.
 - (C) He carried the nation-building process with the army and the bureaucracy.
 - (D) He carried Liberalist and Romantic scholars for cultural movement.
16. Power sharing is good for all kinds of Governments because _____ . 1
17. Which one of the following industries uses bauxite as a raw material ? 1
- (A) Cement
 - (B) Aluminium smelting
 - (C) Iron and Steel
 - (D) Chemical
18. Which organisation is responsible for constructing and maintaining State Highways in India ? 1

OR

- Name the organisation that constructs and maintains the District Roads. 1
19. Suggest any one way to increase the participation of women in the legislative domain of India. 1
20. Rewrite the correct statement : 1
- India, Spain and Belgium are examples of 'Coming Together Federation'.

OR

The Union Government as well as the State Governments can make laws on State subjects like forest, trade unions, marriage, etc. 1



खण्ड ख

21. स्वयं-सहायता समूह ग्रामीण निर्धनों को संगठित करने में मदद करते हैं। सामाजिक मामलों के लिए इन्हें लोकप्रिय बनाने के लिए कोई तीन उपाय सुझाइए। 3

22. संघवाद की किन्हीं तीन मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 3

अथवा

भारतीय संघवाद की किन्हीं तीन मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 3

23. नीचे दिए गए स्रोतों को पढ़िए और उनके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

स्रोत अ – नमक यात्रा और सविनय अवज्ञा आंदोलन

देश को एकजुट करने के लिए महात्मा गाँधी को नमक एक शक्तिशाली प्रतीक दिखाई दिया। 31 जनवरी, 1930 को उन्होंने वायसराय इरविन को एक खत लिखा। इस खत में उन्होंने 11 माँगों का उल्लेख किया था। इनमें से कुछ सामान्य माँगें थीं जबकि कुछ माँगें उद्योगपतियों से लेकर किसानों तक विभिन्न तबकों से जुड़ी थीं।

स्रोत ब – लोगों ने आंदोलन को कैसे लिया

गाँवों में संपन्न किसान समुदाय – जैसे गुजरात के पटीदार और उत्तर प्रदेश के जाट – आंदोलन में सक्रिय थे। व्यावसायिक फ़सलों की खेती करने के कारण व्यापार में मंदी और गिरती क्रीमतों से वे बहुत परेशान थे।

स्रोत स – सविनय अवज्ञा आन्दोलन की सीमाएँ

जब सविनय अवज्ञा आंदोलन शुरू हुआ उस समय समुदायों के बीच संदेह और अविश्वास को माहौल बना हुआ था।



SECTION B

21. Self-Help Groups are the building blocks of organisation of the rural poor. Suggest any three ways to make them popular for social issues. 3

22. Describe any three key features of federalism. 3

OR

Describe any three key features of Indian federalism. 3

23. Read the sources given below and answer the questions that follow :

Source A – The Salt March and The Civil Disobedience Movement

Mahatma Gandhi found in salt a powerful symbol that could unite the nation. On 31st January, 1930, he sent a letter to Viceroy Irwin stating eleven demands. Some of these were of general interest; while others were specific demands of different classes, from industrialists to peasants.

Source B – How Participants saw the Movement

In the countryside, rich peasant communities — like the Patidars of Gujarat and Jats of Uttar Pradesh — were active in the movement. Being producers of commercial crops, they were very hard hit by trade depression and falling prices.

Source C – The limits of Civil Disobedience Movement

When the Civil Disobedience Movement started there was an atmosphere of suspicion and distrust between communities.



(23.1) स्रोत अ – नमक यात्रा और सविनय अवज्ञा आंदोलन

नमक कानून के प्रति गाँधीजी ने किस प्रकार प्रतिक्रिया व्यक्त की ?

1

(23.2) स्रोत ब – लोगों ने आंदोलन को कैसे लिया

संपन्न किसान सविनय अवज्ञा आंदोलन के समर्थक क्यों हुए ?

1

(23.3) स्रोत स – सविनय अवज्ञा आन्दोलन की सीमाएँ

सविनय अवज्ञा आंदोलन की सीमाओं की परख कीजिए ।

1

24. प्रत्येक का उदाहरण देते हुए धात्विक खनिजों का वर्गीकरण कीजिए ।

3

25. वर्नाक्यूलर प्रेस ऐक्ट, 1878 के अन्तर्गत अंग्रेज़ों द्वारा उठाए गए कदमों की परख कीजिए ।

3

26. जाति व्यवस्था में राजनीति के प्रभाव का वर्णन कीजिए ।

3

27. असंगठित क्षेत्रक में कार्य करने की दशाओं का वर्णन कीजिए ।

3

28. “सभी प्रकार के जीवन के अस्तित्व को बनाए रखने के लिए संसाधन नियोजन अनिवार्य है ।” इस कथन की उदाहरणों सहित पुष्टि कीजिए ।

3

अथवा

हिमालय क्षेत्र में भूमि निम्नीकरण की समस्या को हल करने के उपायों को उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए ।

3

खण्ड ग

29. वैश्वीकरण के प्रभावों को उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए ।

5

अथवा

“प्रौद्योगिकी में तीव्र उन्नति ने वैश्वीकरण की प्रक्रिया को उत्प्रेरित किया है ।” इस कथन की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए ।

5



(23.1) Source A – The Salt March and the Civil Disobedience Movement

How did Gandhiji react to the Salt Law ? 1

(23.2) Source B – How Participants saw the Movement

Why did the rich peasants become supporters of the Civil Disobedience Movement ? 1

(23.3) Source C – The limits of the Civil Disobedience Movement

Examine the limits of the Civil Disobedience Movement. 1

24. Classify Metallic minerals with an example of each. 3

25. Examine the steps taken by the British under the Vernacular Press Act, 1878. 3

26. Describe the influence of Politics in the Caste system. 3

27. Describe the working conditions in the unorganised sector. 3

28. “Resource Planning is essential for sustainable existence of all forms of life.” Support the statement with examples. 3

OR

Explain with examples, the ways to solve the problem of land degradation in the Himalayan region. 3

SECTION C

29. Explain the impact of Globalization with examples. 5

OR

“Rapid improvement in technology has stimulated the globalization process.” Explain the statement with examples. 5



30. “संचार व्यवस्था मनोरंजन प्रदान करती है और जनता में जाग्रति पैदा करती है ।” इस कथन को न्यायोचित सिद्ध कीजिए । 5

31. बीसवीं सदी के प्रारम्भ में भारत पर महामंदी के प्रभावों को स्पष्ट कीजिए । 5

अथवा

अठारहवीं सदी के दौरान भारतीय बुनकरों पर औद्योगीकरण के प्रभावों को स्पष्ट कीजिए । 5

32. भारतीय लोकतंत्र व्यवस्था में राजनीतिक दलों की भूमिका का वर्णन कीजिए । 5

अथवा

लोकतंत्र में राजनीतिक दलों की आवश्यकता का वर्णन कीजिए । 5

33. नीचे दिए गए उद्धरण को पढ़िए और उसके नीचे दिए गए प्रश्नों का उत्तर लिखिए :

व्यक्ति की गरिमा और आज़ादी के मामले में लोकतांत्रिक व्यवस्था किसी भी अन्य शासन प्रणाली से काफ़ी आगे है । प्रत्येक व्यक्ति अपने साथ के लोगों से सम्मान पाना चाहता है । अक्सर, टकराव तभी पैदा होते हैं जब कुछ लोगों को लगता है कि उनके साथ सम्मान का व्यवहार नहीं किया गया । गरिमा और आज़ादी की चाह ही लोकतंत्र का आधार है । दुनिया भर की लोकतांत्रिक व्यवस्थाएँ इस चीज़ को मानती हैं – कम-से-कम सिद्धांत के तौर पर तो ज़रूर । अलग-अलग लोकतांत्रिक व्यवस्थाओं में इन बातों पर अलग-अलग स्तर का आचरण होता है ।

(33.1) लोकतंत्र, शासन की अन्य व्यवस्थाओं से क्यों बेहतर है ? स्पष्ट कीजिए । 2

(33.2) गरिमा और आज़ादी की चाह ही लोकतंत्र का आधार क्यों है ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए । 3

34. “देशों के विकास के मापन के लिए ‘संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम’ (यू.एन.डी.पी.) द्वारा प्रयुक्त किया गया मानदण्ड ‘विश्व बैंक’ द्वारा प्रयुक्त मानदण्ड से भिन्न है ।” इस कथन की उदाहरणों सहित पुष्टि कीजिए । 5



30. "Communication provides entertainment and creates awareness among masses." Justify the statement. 5

31. Explain the impact of the Great Depression on India during the early twentieth century. 5

OR

Explain the impact of Industrialisation on the Indian weavers during the eighteenth century. 5

32. Describe the role of political parties in Indian democracy. 5

OR

Describe the necessity of political parties in democracy. 5

33. Read the following extract and answer the questions that follow :

Democracy stands much superior to any other form of government in promoting dignity and freedom of the individual. Every individual wants to receive respect from fellow beings. Often, conflicts arise among individuals because some feel that they are not treated with due respect. The passion for respect and freedom are the basis of democracy. Democracies throughout the world have recognised this, at least in principle. This has been achieved in various degrees in various democracies.

(33.1) Why does democracy stand superior to any other form of government ? Explain. 2

(33.2) Why is the passion for respect and freedom the basis of democracy ? Explain with examples. 3

34. "The criterion used by the United Nations Development Programme (UNDP) is different from the one used by the World Bank for measuring development of countries." Support the statement with examples. 5



खण्ड घ

35. (a) दो स्थान A और B दिए गए भारत के राजनीतिक रेखा-मानचित्र (पृष्ठ 19 पर), में अंकित किए गए हैं। इन स्थानों को निम्नलिखित जानकारी की सहायता से पहचानिए और उनके सही नाम उनके निकट खींची गई रेखाओं पर लिखिए : $1 \times 2 = 2$
- A. वह स्थान जहाँ जलियाँवाला बाग घटना घटित हुई।
B. वह स्थान जहाँ नील की खेती करने वालों ने सत्याग्रह शुरू किया।
- (b) इसी दिए गए भारत के राजनीतिक रेखा-मानचित्र में निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** को उपयुक्त चिह्नों से दर्शाइए और उनके नाम लिखिए : $1 \times 4 = 4$
- (i) मीनाम्बक्कम — अन्तर्राष्ट्रीय हवाई पत्तन
(ii) हैदराबाद — सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क
(iii) विजयनगर — लोहा एवं इस्पात संयंत्र
(iv) तारापुर — आण्विक ऊर्जा संयंत्र
(v) हीराकुड — बाँध
(vi) कोच्चि — समुद्री पत्तन

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 35 के स्थान पर हैं। **किन्हीं छः** प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

- (35.1) उस शहर का नाम लिखिए जहाँ जलियाँवाला बाग घटना घटित हुई।
(35.2) उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ नील की खेती करने वालों ने 1918 में सत्याग्रह किया।
(35.3) उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन सितंबर, 1920 में हुआ।
(35.4) उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ राजा सांसी अन्तर्राष्ट्रीय हवाई पत्तन स्थित है।
(35.5) उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ भिलाई लोहा एवं इस्पात संयंत्र स्थित है।
(35.6) उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ तारापुर आण्विक ऊर्जा संयंत्र स्थित है।
(35.7) उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ पारादीप समुद्री पत्तन स्थित है।
(35.8) उस सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क का नाम लिखिए जो तेलंगाना में स्थित है। $1 \times 6 = 6$



SECTION D

35. (a) Two places A and B are marked on the given political outline map of **India** (on page 19). Identify these places with the help of the following information and write their correct names on the lines marked near them : $1 \times 2 = 2$
- A. The place where Jallianwala Bagh incident took place.
B. The place where Indigo Planters started the Satyagraha.
- (b) On the same political outline map of **India** locate and label **any four** of the following with suitable symbols : $1 \times 4 = 4$
- (i) Meenambakkam — International Airport
(ii) Hyderabad — Software Technology Park
(iii) Vijayanagar — Iron and Steel Plant
(iv) Tarapur — Nuclear Power Plant
(v) Hirakud — Dam
(vi) Kochi — Sea-port

Note : The following questions are for the **Visually Impaired Candidates** only, in lieu of Q. No. 35. Attempt **any six** questions :

- (35.1) Name the city where Jallianwala Bagh incident took place.
(35.2) Name the place where Indigo Planters went for Satyagraha in 1918.
(35.3) Name the place where the Indian National Congress (INC) session of September, 1920 was held.
(35.4) Name the State where Raja Sansi International Airport is located.
(35.5) Name the State where Bhilai Iron and Steel Plant is located.
(35.6) Name the State where Tarapur Nuclear Power Plant is located.
(35.7) Name the State where Paradip Sea-port is located.
(35.8) Name the Software Technology Park located in Telangana. $1 \times 6 = 6$



www.wireframe.com





प्रश्न सं. 35 के लिए

For question no. 35

